<**3n**; 741, 909-743, 945> Nam et illi qui bene vivunt debent operibus misericordiae indesinenter insistere [1447]: scientes se licet levia, nonnulla tamen quotidie contrahere peccata, pro quibus etiam sancti et justi semper in hac vita Deo dicere debeant: *Dimitte* [*Fraipont*,742] *nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris* (*Matth.* VI, 12). Quae peccata quanto etiam in rebus licitis et a Deo concessis frequenter hominibus subrepunt, et quanto magis fortioribus cibis corpus impletur, et carnalibus cor hominis actibus atque affectibus implicatur, tanto frequentior culpa in hac mortalitate contrahitur. Propterea humiles servi Christi, qui cupiunt Domino suo sine impedimento et absque animi noxia occupatione servire, conjugia [*Col.* 0693B] omnino non appetunt, et a carnis ac vino abstinent, in quantum corporis valetudo permittit [1346; 1374]. Non quia peccatum est aut conjugem habere, aut vinum carnesve percipere: nam et beatus Apostolus dicit: *Quia omnis creatura Dei bona est, et nihil rejiciendum quod cum gratiarum actione percipitur: sanctificatur enim per verbum Dei, et orationem* (*I Tim.* IV, 4, 5). Conjugium quoque in primis hominibus Deus et instituit,

sanguinem fundunt, possunt <sic> vitam eternam habere.

[*t_f.* Petr.1366] *Quicumque, sive in fide catholica sive in heresi vel scismate, secundum formam Ecclesie baptizatur integrum accipit sacramentum ad salutem; tamen non prodest, nisi ei qui illum suscipit in fide catholica; alias vero ad Ecclesiam redire necesse est, ut in societate catholica accipiat vitam eternam, nec tamen cum reddit est denuo baptizandus.*

[*t_f.* Petr.1405] *Extra Ecclesiam, nec baptismus, nec elemosine, nec martirium et nominis Christi gloriosa confessio, neque alia quecumque bona opera prosunt hominibus, nisi forte ut mitius torquantur; que omnia prosunt si intra Ecclesiam fiant.*

[*t_f.* Petr.1363] *Baptismus non sufficit ad salutem, si post baptismum male vivatur.*

[*t_f.* Petr.1447] *Misericordie operibus, etiam ab hiis qui bene vivunt, est iugiter insistendum.*

[*t_f.* Petr.1346] *Abstinentia a coniugio, vino, carnibus et aliis multis quibus uti licitum, non quia illa mala sint, sed appetitu perfectionis vite, laudabilis et magis meriti est.*

[*t_f.* Petr.1374] *Continentia a coniugio vino carnibus et pluribus aliis licitis rebus perfectioris securiorisque vite.*

[*t_f.* Petr.1371] *Castitatis status perfectior est et securior quam coniugii.*

[*t_f.* Petr.1489] *Virginitatis status coniugali est perfectior et securior.*

[*t_f.* Petr.1373] *Coniugium non solum primum sed secundum et tertium et quotumlibet deinceps est licitum.*

[*t_f.* Petr.1455] *Nuptie non solum prime sed et secunde et tertie sic deinceps quotilibet licite sunt.*

[*t_f.* Petr.1445] *Matrimonium licitum est*

et benedixit (Gen. II, 22). Propter quod Apostolus ait: *Honorabile connubium in omnibus, et torus immaculatus* (Hebr. XIII, 4). Igitur servi Dei in eo quod a carnibus et vino abstinent, non tanquam res immundas refugiunt, sed mundioris vitae instituta sectantur, et in eo quod conjugia non habent, non nuptiarum bonum crimen esse existimant, sed continentiam [Col. 0693C] jugem bonis nuptiis meliorem esse non dubitant [1371; 1489]: isto quam maxime tempore, quando dicitur de continentia: *Qui potest capere, capiat* (Math. XIX, 12); de nuptiis vero dicitur: *Qui se non continet, nubat* (I Cor. VII, 9). In uno enim hortatione virtus erigitur, in altero infirmitas remedio sublevatur. Unde quia aegritudini semper est consulendum, propterea si cui primo contigerit privari conjugio, si voluerit secundas, vel etiam tertias inire nuptias, nullum de illis peccatum habebit [1373; 1455], si eas caste [Fraipont,743] servaverit [1445], id est, si unus et una, legitime duntaxat conjuncti, fidem servant, ut nec ille mulieri praeter uxorem, nec illa viro praeter maritum ullatenus misceatur. In talibus etsi fuerit aliquis conjugalis excessus, qui tamen legitimum non violet torum, [Col. 0693D] habebit nonnullum, sed veniale peccatum.

<30; Fraipont, 743, 946-744, 972> Sed haec illorum sunt qui nullam voverunt continentiam Deo. Caeterum quisquis seipsum castraverit propter regnum coelorum, et in corde suo continentiam Deo voverit, non [Col. 0694A] solum si fornicationis mortifero crimine (*al. vulnere*) maculetur, verum etiam si aut vir uxorem accipere, aut mulier nubere voluerit, secundum Apostoli sententiam (I Tim. V, 12), damnationem habebit [1496], quia primam fidem irritam fecit. Sicut ergo, secundum Apostoli sententiam (I Cor. VII, 3), dignum est ut uxori vir debitum reddat, similiter et uxor viro, quia si quis acceperit uxorem non peccat, et si virgo nupserit non peccat, ita, secundum ejusdem Apostoli dictum, qui statuerit in corde suo firmus non habens necessitatem, potestatem autem habens suae voluntatis, et voverit continentiam Deo, debet eam usque in finem tota mentis sollicitudine custodire, ne damnationem habeat, si primam fidem irritam fecerit. Similiter et conjugati viri, vel conjugatae mulieres, si [Col. 0694B] ex consensu perennem Deo voverint continentiam, neverint se voti sui obnoxios detineri, nec jam sibi debere commixtionem carnis, quam licitam primitus habuerunt, sed Deo se debere continentiam quam voverunt [1497]. Tunc enim unusquisque regnum coelorum, quod sanctis promittitur, possidebit, si oblivious quae retro sunt, et in anteriores extendens seipsum, secundum quod in Psalmis dicitur: *Vovete, et reddite Domino Deo vestro* (Psal. LXXV, 12), quod scit esse licitum, et ad profectum melioris [Fraipont,744] vitae pertinere cognoscit, et libenter voveat, et celeriter reddat, et in hoc quod